Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.06.2019, 9/96646

1

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
12 июня 2019 г. № 18-20

Об утверждении Инструкции о порядке организации
и проведения областного музыкального фестиваля

«Большая бард-рыбалка»

На основании подпункта 4.1 пункта 4 статьи 210 Кодекса Республики Беларусь
о культуре Могилевский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке организации и проведения областного
музыкального фестиваля «Большая бард-рыбалка» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Л.К.Заяц

Управляющий делами Г.А.Воронин

СОГЛАСОВАНО

Быховский районный
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Могилевского областного
исполнительного комитета
12.06.2019 № 18-20

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке организации и проведения областного

музыкального фестиваля «Большая бард-рыбалка»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и проведения областного
музыкального фестиваля «Большая бард-рыбалка» (далее – фестиваль).

2. Организаторами фестиваля являются Могилевский областной исполнительный
комитет (далее – облисполком) и Быховский районный исполнительный комитет (далее –
райисполком).

3. Фестиваль проводится ежегодно в деревне Грудичино Быховского района
Могилевской области. Решение о проведении фестиваля принимается облисполкомом
по согласованию с райисполкомом.

4. Целями и задачами фестиваля являются:
публичный показ, распространение и популяризация народного творчества, в том

числе изделий народных художественных ремесел;
содействие развитию авторской песни, поддержка молодых и талантливых авторов-

исполнителей;
развитие и укрепление культурных связей, обмен духовными и культурными

ценностями;
организация культурного досуга и привлечение населения к участию в творческих

мероприятиях;
содействие устойчивому развитию межрегиональных связей и агроэкотуризма

Быховского района, туристической зоны Чигиринского водохранилища.
5. Фестиваль имеет статус регионального централизованного культурного

мероприятия и предусматривает участие творческих коллективов и отдельных
исполнителей одного или нескольких районов Могилевской области.

На фестиваль могут быть приглашены представители других областей Республики
Беларусь и зарубежных стран.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.06.2019, 9/96646

2

6. В рамках фестиваля могут проводиться мастер-классы, презентации, выставки
работ мастеров народного декоративно-прикладного творчества, фотопленэры,
концертные программы участников фестиваля, театрализованные представления,
демонстрация других видов и направлений творческой деятельности, которые не
противоречат целям проведения фестиваля.

7. Для руководства организацией и проведением фестиваля создается
организационный комитет (далее – оргкомитет), персональный состав которого
утверждается решением облисполкома.

8. Оргкомитет формируется из представителей государственных органов,
заинтересованных организаций (с их согласия) и граждан, в том числе индивидуальных
предпринимателей, принимающих участие в организации и проведении фестиваля.

9. Члены оргкомитета осуществляют свои полномочия на общественных началах.
10. Оргкомитет:
10.1. осуществляет непосредственное руководство организацией и проведением

фестиваля;
10.2. рассматривает и утверждает список участников, почетных гостей, символику

фестиваля, иную атрибутику, план мероприятий по организации и проведению фестиваля,
программу проведения фестиваля;

10.3. осуществляет взаимодействие с заинтересованными субъектами культурной
деятельности, иными организациями по вопросам организации, проведения фестиваля
и его освещения в средствах массовой информации;

10.4. определяет виды и формы информационно-рекламной поддержки фестиваля;
10.5. обеспечивает решение иных вопросов, возникающих в ходе организации

и проведения фестиваля.
11. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей его полного состава.
12. Решение оргкомитета принимается путем открытого голосования и считается

принятым, если за него проголосовало более половины членов оргкомитета,
присутствующих на заседании.

13. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который подписывается
председателем оргкомитета, а в случае его отсутствия или по его поручению –
заместителем председателя оргкомитета.

14. Участниками фестиваля являются:
14.1. члены оргкомитета;
14.2. члены клубов и объединений любителей авторской песни, коллективы

художественного творчества, отдельные исполнители, иные творческие работники, лица,
которые их сопровождают, работники культуры, имеющие официальное приглашение
от организаторов фестиваля либо оргкомитета;

14.3. представители средств массовой информации;
14.4. гости фестиваля (лица, имеющие официальное приглашение от организаторов

фестиваля или оргкомитета);
14.5. иные лица, которые участвуют в организации и проведении фестиваля или

обеспечивают участие в фестивале коллективов художественного творчества, отдельных
исполнителей и других творческих работников.

15. В рамках фестиваля может изготавливаться печатная продукция о фестивале, его
программе, участниках, видеоролик.

16. Участник фестиваля получает набор печатной продукции, которая содержит
информацию о фестивале (программу, буклет), соответствующий бейдж.

Бейдж является пропуском на мероприятия фестиваля. Передача бейджа другим
лицам не допускается и влечет за собой лишение статуса участника фестиваля.

17. Участники фестиваля (члены клубов и объединений любителей авторской песни,
руководители и участники коллективов художественного творчества, отдельные
исполнители, иные творческие работники, лица, которые их сопровождают, работники
культуры, имеющие официальное приглашение от организаторов фестиваля либо
оргкомитета, гости фестиваля) обеспечиваются питанием и проживанием.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.06.2019, 9/96646

3

По предложению оргкомитета участникам фестиваля могут выплачиваться гонорары,
оплачиваться транспортные расходы к месту проведения фестиваля и обратно к месту
проживания за счет доходов от реализации входных билетов, а также иных источников, не
запрещенных законодательством.

Проезд, питание и проживание остальных участников фестиваля оплачивает
направляющая сторона или сам участник.

18. Информация о проведении фестиваля размещается в срок, определенный
оргкомитетом, в глобальной компьютерной сети Интернет на официальных сайтах
организаторов фестиваля, в газете «Магілёўскія ведамасці» и должна содержать сведения
о времени, месте и условиях проведения фестиваля, а также иные необходимые сведения.

19. Заявка на участие в фестивале предоставляется в свободной форме с указанием:
фамилии, собственного имени и отчества (если таковое имеется) исполнителя, его

места жительства;
наименования коллектива, его местонахождения.
К заявке на участие в фестивале прилагаются:
программа выступления;
информация и отзывы о выступлениях исполнителя или коллектива в средствах

массовой информации (при наличии);
перечень необходимого для выступления технического и музыкального

оборудования.
20. Участники фестиваля направляют заявки и материалы для участия,

предусмотренные пунктом 19 настоящей Инструкции, в государственное учреждение
культуры «Дворец культуры области» (с пометкой: «В оргкомитет областного
музыкального фестиваля «Большая бард-рыбалка») по адресу: 212002, г. Могилев,
проспект Пушкинский, 7.

Представленные материалы рассматриваются государственным учреждением
культуры «Дворец культуры области», который формирует программу фестиваля для
утверждения ее оргкомитетом.

21. Направленные для участия в фестивале материалы не рецензируются и не
возвращаются. Пакет документов, не соответствующий требованиям пункта 19 настоящей
Инструкции, не принимается к рассмотрению.

22. Зрители при входе на территорию для посещения мероприятий фестиваля
оплачивают входной билет, после чего им выдается браслет, дающий право на посещение
всех мероприятий фестиваля в период его проведения.

23. Для организации и проведения мероприятий, предусмотренных пунктом 6
настоящей Инструкции, могут устанавливаться сценические площадки, использоваться
световое, звуковое обеспечение мероприятий фестиваля с художественным оформлением
площадок и приглашением работников постановочных групп, обеспечивающих их
проведение.

24. Финансирование расходов на организацию и проведение фестиваля
осуществляется за счет бюджетных средств на проведение централизованных культурных
мероприятий, предусмотренных в областном бюджете государственному учреждению
культуры «Дворец культуры области», бюджете Быховского района, доходов
от реализации входных билетов, а также иных источников, не запрещенных
законодательством.

За счет средств областного бюджета осуществляется оплата расходов, связанных
с обеспечением работы:

главной сценической площадки (аренда, доставка, установка сценического,
звукового, светового оборудования, художественное оформление сцены, потребление
электроэнергии);

режиссерско-постановочной группы концертной программы открытия и закрытия
фестиваля, в том числе транспортных расходов по их доставке из г. Могилева к месту
проведения фестиваля и обратно.

За счет средств бюджета Быховского района осуществляются расходы по санитарно-
техническому обеспечению, уборке территории места проведения фестиваля.